2023年度江永县自然资源局部门整体支出绩效自评报告

为确实做好2023年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《江永县财政局关于开展财政资金绩效自评工作的通知》（江永财发〔2023〕2号）文件精神，结合实际，我单位组织成立了绩效评价工作小组，评价小组采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，并根据各部门报送的绩效自评材料进行分析、总结，现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：

一、部门基本情况

    (一)职能职责

自然资源局的职能职责是：1、制定县级自然资源相关管理规范和技术标准并监督执行；2、负责自然资源调查监测评价；3、负责国土空间开发适宜性评价；4、负责自然资源和不动产统一确权登记工作；5、负责全民所有自然资源资产核算；6、编制全民所有自然资源资产负债表，执行考核标准；7、负责自然资源资产价值评估管理，依法收缴相关资产收益；8、负责自然资源的合理开发利用；9、建立空间规划体系并监督实施；10、负责测绘地理信息管理工作；11、推动自然资源领域科技发展；12、完成县委、县政府交办的其他任务。

（二）机构设置

纳入2022年预算编制范围的是江永县自然资源局部门本级，没有其他二级预算单位，包括24个职能股室，7个二级事业单位和9个基层自然资源管理所。局机关内设办公室、财务审计股、政策法规股、耕地保护监督股等24个职能股室，下辖自然资源执法监察大队、县不动产登记中心、县土地开发利用中心等7个二级事业单位和9个基层自然资源管理所。全局干部职工共197人，其中，在职职工127人(含自收自支人员9人)，退休35人，临聘16人，见习生19人，编制127人。

 二、整体支出情况
（1）我单位2023年支出总计为4613.82万元，基本支出1747.37万元，占总支出的37.88%；项目支出2866.45万元，占总出的62.12%。

（2）财政拨款支出决算结构情况。基本支出1747.37万元，其中工资福利支出1178.11万元，占支出的25.53%；商品和服务支出520.20，占总支出的11.27%；对个人和家庭补助支出27.27，占总支出的0.59%。

项目支出2866.45万元，其中包括2022年国有建设用款储备和供地计划编制15.90万元；2021年占补平衡移库整改项目389.56万元；地质灾害治理项目191.97万元；江永县2020年、2021年度耕地资源质量分类年度更新以及检测项目技术服务费26.88万元；江永县2018年度占补平衡整改续建项目142.67万元；历史遗留矿山生态修复项目548.99万元；2023年边远地区及少数民族地区基础测绘补助资金50万元；江永县耕地后备资源调查和标注恢复属性地类分析评价项目1016.27万；江永县不动产数据清理建库项目50.64万元；不动产登记平台建设优化改造个性化建设项目29.90万元；江永县“多规合一”村庄规划编制243.45万元；构建田长制网格划定101.50万元；永明东路南侧、桃川镇市场等八个地块挂牌出让经费50.69元。
三、部门内部控制及厉行节约制度建设情况

1. 加强内部控制。我单位历来重视单位内部管理制度建设及监督，加强财务管理，强化财务监督，增强法纪观念，遵守规章制度。为保证财务管理工作规范有序进行，2021年我们修改完善了相关财务管理的制度、规定，成立了财务监督小组，加强内部控制和监督。对各项资金的管理、经费收支审批等均做了明确规定，正确组织资金的筹集、调度和使用，债权债务及时结算、结清。各项经费支出实行限额把关、一支笔审批制度。严格执行上级关于“一把手不直接分管财务”的规定，安排一名副职领导分管财务并一支笔签批财务单据。日常开支在五万元以上的，专题报告需经党组会议研究通过。分管财务的领导经手的费用开支，由主要领导签批。

2. 强化制度执行。切实做好厉行节约工作，全面落实各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、差旅费、会议费和培训费审核审批程序，加强对公务用车的管理，实行限额把关、一支笔审批制度，做到一事一公函、一事一审批、一事一结账，会议费和培训费严格按年初计划和制度规定的标准执行。各项费用严格履行“一单四签”程序，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。

四、部门整体支出管理及使用情况

 （一）2023年度预算收支总体情况

我局2023年预算收入为4613.82万元，一般公共预算财政拨款收入为1295.84万元，政府性基金预算财政拨款收入为3317.98万元；2023年预算支出为4613.82万元，包括局机关及所属事业单位基本运行经费和建设项目经费。

（二）2023年预算收入情况

2023年预算收入为1295.84万元（其中人员经费财政拨款992.84万元，纳入一般公共预算管理的非税收入拨款303万元）。
一般公共预算拨款收入调整预算数为1747.37万元，政府性基金预算财政拨款收入调整预算数为2866.45万元，纳入专户管理的非税收入拨款0万元，其他收入0万元。

（三）2023年度预算支出情况

2023年一般公共预算支出为1747.37万元，其中其中工资福利支出1205.37万元，公用经费541.99万元。项目支出2866.45万元，为2023年政府性基金支出，其中包括2022年国有建设用款储备和供地计划编制15.90万元；2021年占补平衡移库整改项目389.56万元；地质灾害治理项目191.97万元；江永县2020年、2021年度耕地资源质量分类年度更新以及检测项目技术服务费26.88万元；江永县2018年度占补平衡整改续建项目142.67万元；历史遗留矿山生态修复项目548.99万元；2023年边远地区及少数民族地区基础测绘补助资金50万元；江永县耕地后备资源调查和标注恢复属性地类分析评价项目1016.27万；江永县不动产数据清理建库项目50.64万元；不动产登记平台建设优化改造个性化建设项目29.90万元；江永县“多规合一”村庄规划编制243.45万元；构建田长制网格划定101.50万元；永明东路南侧、桃川镇市场等八个地块挂牌出让经费50.69元。
（四）2023年度财政拨款预算收支总体情况

我局2023年年初财政拨款预算收入为1295.84万元，其中人员经费拨款992.84万元，纳入一般公共预算管理的非税收入拨款303万元，一般公共预算调整预算收入为3317.98万元。

2023年财政拨款预算支出为4613.82万元，基本支出1747.37万元，包括工资福利支出、商品和服务支出（含机关基层党组织活动经费）；项目支出2866.45万元。

（五）2023年度一般公共预算支出情况

一般公共预算支出按政府预算经济科目分类：一般公共预算支出按政府预算经济科目分类支出4613.82万元，其中工资福利支出1178.10万元，商品和服务支出520.92万元，对个人和家庭补助支出27.88万元，资本性支出2887.52万元。
（六）2023年度一般公共预算基本支出情况

基本支出1747.37万元，其中工资福利支出1178.11万元，占支出的25.53%；商品和服务支出520.20，占总支出的11.27%；对个人和家庭补助支出27.27，占总支出的0.59%。

（七）“三公”经费使用管理情况

2023年我局“三公”经费总支出32.19万元，同比下降10.08%。其中：公务用车运行维护费开支19.67元，同比下降8.72%；公务接待费开支12.52元，同比下降12.14%，2023年公务用车运行费决算比预算上涨5.16万元，主要原因其一是机构改革扩编合并，单位增加了人员和业务量，合并了林业调处中心，林业纠纷相关事宜由局机关处理，下乡业务量加大；其二是我局在2023年的公务接待过程中，含有公务用车保有量2台，今年新增了一台公务用车，为机关事务局派遣给我局，因此2台公务用车的各项费用都相应增加，超过预算。因此“三公”经费公务用车运行费增加相应的有一定的提升。因公出国出境费为0，与去年持平。

五、县本级其他财政性资金实施情况

我单位无县级其他财政性资金支出。

六、资产管理情况

我们修订了资产管理制度，对单位公共财产物资实行统一管理、统一调配，并按使用人建立了资产实物管理台账，实行使用、保管签字登记制度。对单位固定资产统一采购、多人经办，每月月初根据各部门的需求制订采购计划，实行多人经办、“货比三家”，并按政府采购程序和有关规定加强采购手续。年底对财产物资进行清查、盘点、核对、处理。对取得的资产实物及时进行会计核算。

2023年底资产共计7538.59万元，其中固定资产513.97万元、流动资产3115.73万元、在建工程4223.05万元（包含项目）。

七、部门整体支出绩效情况

2023年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2023年度评价得分为92分。

八、 存在的问题

1、预算编制工作有待细化。预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。

2、因项目支出没纳入预算编制，实际支出从政府性基金预算中支出，调整基数过大。

3、公用经费控制有一定难度，基本为刚性支出。

十一、改进措施和有关建议

针对上述存在的问题及对外整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：

1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。

2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

3、完善资产管理，抓好“三公”经费控制。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

4、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。